prauitatis detorta uniuscuiusque toto statim p[er] arripere artes honestas. Vt sedula illa, liberalique ducatio egregios producebat Romanos! ut nunc verè viri, verè Romani, id est, studiosi, viriles, magni nimes pullulabant ab eiusmodi institutione. L. Gellius libro 9. nocturno Attic. cap. 3. Græcè & Latine refert literas Philippi ad Aristotelem. Proprietas nis obliuiscat potius quam illustri exempli Macedonum Regis; Philippi qui virtute animi & industria sua, longè lateque dilatauit Macedoniam imperium, plurimarum nationum potitus est; Philippi totius Græciae terroris, qui, tamen si vallatus erat undique rerum bellicarum, & victoriarum multitudine, claritateque facillè virtutis obliuisci poterat. In morte suo Alexandro, grates Dijs retulit, non quod tantus esset, sed quia natus ætate magni Aristotelis, & probis moribus infantuli indolem imbueret. Non omisit literas dare ad Aristotelem splendidas, & videlicet curæ quam gerebat educationis & institutionis ingenuæ nati. Quæ quia parentibus excusari esse possunt idem prestando muneri, iure optimo loco inferuntur. Philippus Aristoteli salutem dicitur. *Filium mihi genitum scito: quod quidem Dijs honoris gratiam; non proinde quia natus est, quam pro eo, quod natus est contigit temporibus vitæ tuæ. Spero enim seruum ductus, eruditusque, abs te, dignus existat & nobis, & istarum successione.*

*Et nunc Reges intelligite; erudimini qui iudicaturam.*

Silentio pertranseo, quod memoriam prodierit Hybernicis mulieribus, quæ olim asperissimo hyemali cœlo infantes fluuijs penè frigore constipatis inuenerunt, glaciæ fragmento corpusculum perfricatum pro linteo molli, quo dura & aspera discerent patitur.

Quidam apud Virgil. l. 9. *Aneid.*

*Durum à stirpe genus, natos ad flumina primæ Deferimus, sauoq; gelu duramus & vndis.*

Forisitan etiam hinc præter alia Christiani aguntur.

Non commemorabo mulieres Capuanas, quæ, vt fertur, nunquam mollia incunabula, aut delicata strata filijs sternebant; sed aut super nudam humum, aut contra faxum ad quietem capessendam componebāt, vt hinc robustiores euaderent; vtque paulatim assuescerent virtuti, quæ sanè nonnullam habet annexam asperitatem, à corruptione naturæ nostræ.

*Nam via virtutis dextrum petit ardua callem,  
Difficilem q; aditum primum spectantibus offert.*

*Vir. in lit.  
Pythagor.*

Plato de legib. ait, Hesiodum dixisse viam ad vitam planam esse, ac sine sudore peragi; Deos verò ante virtutem sudorem posuisse. Nequaquam tantum vobis suadere rigorem intendo; nec enim vllam præ se fert humanitatem seuera asperitas illa: pædagogos mites immites prolium instituo, non truces tortores.

IV.

Silcæmne, quod animalia cuncta doceant sedulam nauare operam educandis fetibus? Non cernitis omne animal prouocare paruulos ad actus & mores proprios suæ speciei? Nonne leones abducunt leunculos, vt instruant sectari prædam? Mater tua leona inter leones cubauit, in medio leunculorum enutritiui catulos suos, & eduxit vnum de leunculis suis, leo factus est, & dicitur capere prædam, ait Vates. Quis ignoret mirandam sedulitatem volucris Imperialis, volucrum Regina, dignæ referre insignia probioris Ioue; quam

*Arist. li. 6.  
hist. ani  
cap. 6. &  
l. 9 c. 32.  
& 34.  
D. Bassl.  
hom. 8. in  
hexam.  
D. Ambr.  
3. hexam.  
18. & de  
Salo. 2.*

Plinius in historijs naturalibus ait tanta anxietate & sedulitate pueros instruere, vt huc illuc circumuolitet, quo paulatim ad volatum instruat, ea disciplina & severitate, vt si suo exemplo minimè proficere aduertat, cibaria subtrahat, donec famis acritate compulsi cogantur volare; atque si hac ratione nihil efficiat, extremo remedio, alis impetit, rostro pungit & premit, donec timidam cogat mittere desidia. Quoniam verò nedum volatu præstat, sed & acutissimo est prædita visu, intrepidè figens oculos in solis radios, conatur eò perducere pullos necdum alatos, & plumis amictos, vt lumina figant impauidi in micantem solis splendorem; non ferentem pullum percutit, directè soli opponit, nec vllum omittit laborem educandis, instruend.

Deu. 32.

disque pullis. Huius tyrocinij meminit Moyses Deuteronomio, vbi quoad aliquam proprietatem Deum assimilat huic voluci regie: *Sicut aquila prouocans ad volandum pullos suos, & super eos volitans. Vales visu chara volucris! Visu vales, non quia pidos figis oculos in solis splendorem, non suffragum oculis humanis; non quia à celsitudine prædam conspicis in alto æquoris sinu; quam maximè præsentias pullos tuos, nisi mature iustitiam turpetitè volare, & generosè sufferre micantem tibi sphaeram, quæ orbem irradiat totum; nisi operum eorum tenella græ disciplinis imbuatur, mercedem vobis per mansuros. Chara auis, cui Deus assuetudinem in scripturis non abnuit, ut eruditam prælegis tuis lectionem! ut visus præstantia homines plurimos, qui Argi videri volunt, centoculi, non suppetunt duo, vni ex tuis in hoc casu comparat. Utinam, essetis, o parentes, *Sicut aquila prouocans ad volandum pullos suos! utinam ut aquila essetis, eos volitans! Non solum prouocans, sed & lumen eos volitans! Exhortando, instruendo liberos bene uere, & volitando ante eos exemplis! O aquila, mal rarum! O homines ratos, id ipsum quod præstantes!**

Nunquam existei, Auditores, nec existere cupi author nouitatis exitialis: semper amplexus & ritus sum venerandam antiquitatem; cruentum ad instar Dragonis Legislatoris Atheniensis, quæ scelerata capitali damnabat sententia; cuius obijciebat Demades non atramentum sed sanguinem, horret animus; minimè; cruentum legislatum & consiliatum crudelem detestor: ast si cœperim optarem restitui æquissimum rigorem Lacemoniorum & Romanorum, qui in parentibus præcipiebant prolis crimina, tanquam causa, sine qua an temerè & iniquè? Pessum eat Respubl. necesse eueris aut perperam fundatis familijs, quæ illas ses & falera.

Plutarch tomo 2. Moral. de apophth. Lacædam.

quam legistis Ephoros ( genus Magistratus Lacedaemonijs) damnasse parentem, quod iurgates natos geminos non obiurgaret potens, sed pateretur eos?

Et vos Jurisprudentes, ignoratis pulchris Romanis tanto horrore & execrationi fuisse inertes parentes, ut legem constituerint Falcidiam dictam, qua iubebatur admissi primi flagitij moneri filium; pro secundo, castigari; pro tertio, patre in exiliū pulso tolli in crucem, ac si subtractione disciplinae confors sceleris fuisset. Paganum ué saperet; hinc Romanum rigorem reticere? Non magis paganismus & infidelitas sobolem negligere? An non expresse S. Paulus?

*Petrus  
Boysl.  
theatro  
mundi.*

1. Timoth. Si quis suorum & maxime domesticorum turam non habet fidem negavit. Et est infideli deterior.

Fenestella libro de Magistrat. Rom. cap. 17. Is erat rigor patrum Consulorum Romanorum, ut in equitem Romanum animaduertent, si quando seignius equum neglexisset, aut is sua incuria deterior fieret: ut milites opimos & delicatulos, a comatibus delibutos, & furtivos, equis in publicum addictis, pellerent castris; ob relictum in culcum agrum, aut non educta saxa multarent; an non potiori iure plectendi sunt parentes desidiosi, qui neglecta cura & disciplina libertorum eos arbitrio suo concedunt, palo ignominioso, aut exilio? Qui non repurgant sedulo à colluue morum, & propensione ingenij mala, perniciosiore animis & Reip. quam saxa agris? Si in Rectores Rerum pub. meritis deserviunt Reges, quod hæresium pullulantia pessimas stirpes non euulserint procius & suffocarint (neminem perstringo; uiuit etiamnum tragædia superiorum annorum) qui, parens tanquam summus administrator in sua familia quæ est ad instar Reipub. parua, imò cuius singula membra sunt partus mundus (noctis in litteris versati, hominem omnem dici *Microcosmum*) non daret penas Magistratui superiori, si filiorum animos probis non imbuerit moribus? Si in sua parua Reipub. dissimulat hæresium arbutulas malitiæ stirpes? Si *Microcosmos* illos suæ traditos disciplinae perperam admini-